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OGGETTO: Esame ed approvazione integrazione e rettifiche al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 già 
adottato con delibera di G.C. n. 23 del 29.04.2016. 

 

L’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di MUROS, Dott.ssa  Simona Scanu, 
 
Visto l’art. 239, primo comma, lettera b, del D. Lgs 18 agosto 2000 nr. 267, il quale stabilisce che 
l’organo di revisione esprime il proprio parere sulle variazioni di bilancio; 
 
Vista la proposta di G.C. nr. 57 del 12/09/2016 relativa all’ esame ed approvazione integrazione e 
rettifiche al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 già adottato con 
delibera di G.C. n. 23 del 29.04.2016, predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 
118/2011; 
Nella suddetta proposta si specifica che l’Ufficio Finanziario, dall’esame delle scritture contabili 
dell’anno 2015 ha rilevato  un’erronea contabilizzazione di alcune voci di spesa e di entrata ed in 
particolare:  
-  una erronea contabilizzazione degli   accertamenti   nei capitoli dei servizi per conto terzi, per  
Euro 342,79 di accertamenti non registrati  e degli impegni per euro per  Euro 151.199,90,  di  
 insussistenze non rilevate;  
-  erronea contabilizzazione degli impegni spese correnti re-imputati all’esercizio 2016, confluiti  
 nel fondo pluriennale vincolato di parte corrente per Euro 176.852,34;  
-  erronea contabilizzazione degli impegni spese in c/capitale re-imputati all’esercizio  2016,  
confluiti nel fondo pluriennale vincolato di parte capitale per  Euro 127.568,49;  
 
Si precisa che con delibera della Giunta comunale n. 23 del 29 aprile 2016, esecutiva, è stato già 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui. Reimputazione residui passivi all’esercizio 
finanziario 2016. 
 
Considerato che  che si rende necessario procedere alla corretta registrazione delle somme 
impegnate e accertate nei capitoli dei servizi per conto di terzi del Conto del Bilancio 2015, 
integrando le risultanze della  citata  deliberazione  di  Giunta,  al  fine  di  eliminare  lo  squilibrio  
generato  della  erronea contabilizzazione. 
 
A seguito di tale operazione,  i residui passivi cancellati a seguito delle operazioni di integrazione 
ammontano ad Euro 151.199,90, cosi come riportati nell’allegato prospetto alla proposta;  
Per cui i residui attivi reiscritti a seguito delle operazioni di integrazione ammontano ad Euro 
342,79, cosi come riportati nell’allegato prospetto alla proposta;  
 
Per quanto concerne la quantificazione del F.P.V.,  pur  rilevando  l’erronea  contabilizzazione  
degli  impegni  di  spesa  reimputati all’esercizio 2016 in netto contrasto con i principi contabili che 
governano il F.P.V, non è stato possibile operare le economie di spesa al 31.12.2015, stante il 
passaggio degli impegni nell’anno 2016 per cui, l’importo del  F.P.V. è lo stesso di quello 
quantificato con delibera di G.C. n. 23 del 29/04/2016. 
 
Visti:  
 

a) l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 



mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 
 

b) Il d.Lgs. n. 118/2011, art.  3 comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”; 
 

c) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il d.Lgs. n. 
118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei 

      residui; 
 
d) lo Statuto Comunale; 

 
e) il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 
Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Preso atto che la proposta di variazione si compendia con le seguenti variazioni: 
 

Variazioni di FPV  di parte corrente 2016 €.  338.607,00   

Variazioni di FPV di parte capitale 2016 €.  823.904,56    

Residui attivi rimasti al 31.12.2015 €.  733.505,42   

Residui passivi rimasti al 31.12.2015 €.  519.088,69     

Residui attivi reimputati al 2016 €.1.100.565,19 

Residui passivi  reimputati al 2016 €.2.263.076,75 

 
 

ESPRIME 
 
parere   FAVOREVOLE    sulla proposta di adozione del suddetto atto solo relativamente alle 
modifiche apportate alla delibera di G.C. n.23 del 29/04/2016. 
 
         

L’Organo di Revisione economico-finanziaria 
                                                              F.to  Dott.ssa Simona Scanu 


